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KWpstja małżeństwa i faezżeniiości 
zajmuje dzii żywiej, ruiż kiedykolwiek 
statystyków i socjologów, bywa roz- 
strząsar.ą pod rozmaitemł ką/taini wi
dzenia przez pras.; periodyczną i co
dzienną, a niemniej żywo odbija się 
jako problem osobisty w  uinysluwo- 
ści jęfftnostekl

I nic dz;wnesco. Bo w warunkach 
obecnych, gdy walka o byt przybrała 
ostrzejsze iormy, jak za. „dawnych, 
dobrych' czasów", gdy nie tylko dro
żyzna ueruirua utrzymanie rodziny, 
ale wzmogła 9ię nadlto niepewność e- 
gzystencji, tern silniej przeciwstawia 
się egoizm jednostki, wzdragającej się 
przyjmować ,na siebie ciężar obowiąz
ków interesowi państwowemu i naro
dowemu, dążącemu do jak najsilniej
szego wzrostu pizez instytucję małkeń 
stwa, rodziny...

Wobec takieyo postawienia kwestji 
jest bezwątpienią wskazane, aby "wszy 
sc.y ewentualni' kandydaci i  kandy
datki do sianu małżeńskiego poznali 
wszystkie plusy ufundowania oigniska 
rodzinnego, aby mogli je porównać i 
odważyć na szali decyzji z  uijemnemi 
stronami przyjęcia na snObie obowiąz
ków małżeńskich.

Bezwąlpienia szale złotej swobody 
kawalerskiej i nieograniczonej wolno
ści mogą przy rozsądnej rozwadza 
przeważyć względy natury uczuciowej 
1 moralnej: pozyskanie w  żonie wier
nej towarzyszki i przyjaciółki, pozy
skanie w  dzieciach ce.iu życia, który 
w późniejszych latach chroni duszę od 
pustki i wyjałowienia.

Są to względy pi uwszorzędnego 
znaczenia, o których możnaby mówić 
wiele i dyskutować długo. Ale instytu
cja małżeństwa oprócz tych heroldów 
natury moralnej, ma dla swej aprawy 
także i innych rzeczników z regionów 
naszej fizyczności, związanych bez
pośrednio z najsilniejszym z  ludzkich 
instynktów, trybem samozachowaw
czym, pragnieniem przedłużenia db 
jak. najdalszej granicy swojego życia, 
pełni sił i zdrowia.

A  pod tym wzglądem nowoczesna 
statystyka stanowcze szansie prze
chyla na rzecz żonatych i zamężnych, 
przyczem właśnie mężczyźni są szcze
gólniej uprzywilejowani.

Sądzę, ze ze względu na niezwy
kłą doniosłość togo zagadnienia zain
teresuje Was, Miłe Panie artykuł Dra 
C Wernera, umieszczony w  jedtoem z 
Specjalnych -pism niemieckich, w któ
rym autor z prawdziwie niemiecką 
dokładnością wykazuje, że w  stanie 
małżeńskim, zwłaszcza. mężczyźni ży
ją znacznie dłużej, aniżeli kawalero

wie, jakoteż źe na ofioł cieszą się lep
sze m zdrów em .

Obok dat statystycznych, przyto
czonych na poparcie swego twierdze
nia, autor na wstępne przypomina in
teresującą polemikę, jaka się wywią
zała w tej kwestji na wstępie 19 wie
ku między słynnym doktorem Hufe- 
larjjde.m, a jeszcze od niego słynniej
szym, znakomitym filozofem Emanue
lem Kantem. Ii u fc land, którego moż- 
naby nazwać prekursorem Steinach a i  
Woronowa, w swojem dziele, p. t.

Makrobiolyka czyli sztuka przedłuże
nia życia judzkiego*, jako jodan z naj
lepszych środków, prowadzących do 
tego celu, zaleca małżeństwo.

Zdecydowanym przeciwnikiem teo- 
rji U u[e land a okazał pię Kant, który 
położył cały owój autorytet osobisty 
r.a zwalczanie tego twierdzenia. W  je- 
daem ze swoich pism wywodzi, że 
byłoby rzeczą bardzo trudną dowieść, 
że ludzie, którzy rfbżyli szczególniej 
■sędziwego wieku byli przeważnie żo
naci1, natomiast można się naocznie 
przekonać, ze starsi mężczyźni nieżo
naci, lub też wcześnie owdowiali, wy
glądają młod/wej i dzmlniej, aniżeli ich 
rówieśnicy, żyjący w  stadle malźeń- 
?k;em.

IV owej epoce trudinio było o miaro 
dajne rozstrzygnięcie sporu ptuniędlzy 
Kaniem a Huftlandem, ponieważ sta
tystyka była jeszcze nie istniejącą ga
łęzią wiedzy, brak było zatem nauko
wego sprawdzianu.

Dzisiaj rzec,z ma się inaczej. Sta
tystyka bcw.iem potwierdziła zupełnie 
zdanie TIuiVand'a przeciw jego znako
mitszemu oponentowi.

Tabele statystyczne wszystkich kra 
jów wykazują bowiem ireżbicie, że ka
walerowie we wszystkich stopmach 
dojrzałości, cd lat dwudziestu w  górę 
żyją przeciętnie krócej, aniżeli żonaci, 
a różnica na korzyść tych ostatnich 
wzmaga się z postępem lat.

I ta.k na 1000 mężczyzn dwudzie
stoletnich umiera 5 kawalerów, a 3 
żonatych. Lecz już u trzydzi istolet- 
mch różnica* jest jeszcze znaczniejsza, 
bo na 8-priu kawalerów tylko 3 żona
tych; u czterdziestoletnich wypadają 
wypadki śmierci na 1-5 kawalerów —  
7 żonatych; u pięćdziesięcioletnich 
25-ciu na 13...

Z lego w ynika, że przypuszczalna 
długość życis kawalera jest znacznie 
mniejsza, aniżeli żonatego.

Takie same, a nawet gorsze wyni
ki wykazują tabel3 statystyczne odno
śnie do wdowców.

Śmiertelność wdowców jest jeszcze 
większa, aniżeli kawalerów. I tak na 
1000 rnężozj zn pięćdziesięcioletnich u

miera tylko 5 zonćtych, 11 kawalerów 
a 14 wdowcow.

U kobiet stosunek tar. jest inny. 
Przedstawia się zwłaszcza w  niektó
rych okresach życia mniej korzystnie 
dla mężatek, lecz niemniej w  ogólnym, 
ostatecznym wyniku obliczeń staty
stycznych wykazuje jednak, że długo
wieczność mężatek jest większa.

Z dat Dch interesujące będzie 
stwierdzenie, że w  wieku od 18 do 
2;’ -go roku życia śm ierci ność mężatek 
jest większa, aniżeli panien. Lecz już 
z ukończonym S3-cim rokiem stosunek 
len przesuwa się na kuazyść mężatek, 

chociaż procentowo nie dosięga tej roz 
piętości jak u mężczyzn.

Niemniej interosgfaceań jak same 
daty będą zapewne ich naukowe ko
mentarze.

Sta‘ys!ycy i lekarze tłumaczą 
3zczegó’nie wielki ptocent śmiertelno
ści wśród wdowców tern, że przeważ
na część mężczyzn i to takich, którzy 
czują się hardziej krzepcy, żemi się po 
raz drugi wkrótce pc śmierci żony, 
pozojta ą w;ęc wdowcami przeważnie 
ludzif'słabsi, mniej żywotni.

■uważne znaczenie natomiast wię
kszej długości życia żonatych przypi
sać należy bygjeniczmiejszym warun
kom ich ż>eia, jakoteż większej jego 
systematyce, ograniczaniu wybryków 
seksualnych, szerokiej zabawy w za
dymionych nieprzewietrzanych loka
lach i tym podobnym prerogatywom 
złote1 kawalerskie] wolności.

Spoko ne i wygodne życie domo
we, opieka troskliwa kobiety, a wresz
cie zdrowy domowy wikt sa bezwąt- I

Z  ć fz fa d r fn r

Wielkie rewje
Paryż w październiku.

W Paryżu sezon rewij mody już 
się rozpoczął w  całej pełni. Worth, 
Pnilipp Gaaton, Dracoll, Relong, Jaan- 
ne, Zanoin i tylu innych wielkich mi
strzów królestwa szyku i elegancji 
prześcigają się w  o  yginainyich pomy
słach. .w wytwurnoś'’-! kolekcyij.

Ni a można pomimąć milczeniem, 
że należyty efekt tych kolekcyj i ich 
pełna wartość mają być tylko ocenio
ne w  zupełności w tom środowisku, w  
którem zostały utworzone, w  świetnej 
ville-Uuniere, przodującej jeszcze za
wsze niepodzielnie w  życiu świato
we m.

Dla większe; liczby 4ych wszyst
kich nowych kreacyj mody potrzebne 
jest Iło Paryża, jego świetne promena
dy, zebrania towarzyskie, festyny, tea
try, musie halle i koncerty. Na tern 
tle tylko lub też na słonecznej Rude
rze może się rozwinąć cała wspania-

pienia ważr.cmi czynnikami dła prze
dłużenia życia i zachowani* zdrowia.

Z tego zatem wynika, że jakkol
wiek nie da się zaprzeczyć, że żona 
stanowi ciężkie obciążenie budżetu w 
czasach, guy socjalne uprzywilejowa
nie żonatych nie pozostaje w  żadnym 
stosunku da kosztów utrzymania ro
dziny, to jednak jest ona zarazem 
bardzo poważną asekuracją przedłuże
nia życia i zdrowia. Gdy się zaś nadto 
położy na drugiej szali te wszystkie, 
okazje do wydatków i  trwonienia pie
niędzy, jakie ma kawaler w  znacznie 
wyższym stopniu, niż żonaty, to oka
że się, że nawet pod względom finan
sowym w  bardzo wielkiej ilości wy
padków, małżeństwo nie jest najgor
szym interesem. 1

Pozostaje jeszcze do wyjaśnienia, 
dlaczego dla kobiet zamężnych sta
tystyka wypada mniej pomyślnie, ani
żeli dla mężczyzn żonatych.

Przyczyny szukać tutaj potrzeb? w 
niebezpieczeństwach stanu gflimiienne- 
go, porodu i w  ogóle macierzyństwa, 
co zwłaszcza wówczas, gdy dziewczy
na wychodzi zbyt wcześnie zamaż, 
zanim jej organizm doszedł dlo pełne
go rozwoju i zmężnienia, stanowi po
ważne zagrożenie' jej życia i  zdrowia.

Natomiast gdy kobieta jest już do
statecznie rozwinięta, wówczas miano 
trudów macierzyństwa, jakoteż cięża
ru obow.ązków domowych i wychowa
nia dzieci, małżeństwo jest dla, niej 
gruntem najwłaściws rym, na którym 
jej fiizyezność najlepiej się rozwija.

mody jesienne].
ł ość wszystkich nowym? przepięknych' 
tkanin, fantazyjnych płaszczów i fu
ter, cały blaslę filtrów, dżetów i  stra
sów całe barwne Kogactwe nowych 
toalet. »

I zaprawdę tylko na wielkiej ta
rasie schodowej Opery Parysi iej lub u 
wejścia do sal Kasyna w  Monte Carlo 
lub Nizzy można nnbie wyobrazić 
wspaniałą kreację domu Phiilipp. et 
Gaston —  czarną aksamitną cape, ca
łą zahaftnwaną w  błyszczące promie
nie a basów, noszącą te promienne 
słońca nie tylko z wierzchu, ale i 
wewnątrz na kosztownym jedwabiu 
podszewki.

Nie w  innem środowtei :u również 
byłaby na miejscu przecudna jak, ma
rzenie suknia stylowa z  kolekcji Gali
lei socurs z powiewnych, rozkołysa
nych fal Kulowych, niebieskich i ró
żowych, m eniących się jak z.iawa z 
bajki, z tyłu wydłużona ze skróconą
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w przedziwnej harmonii lin ją, przodiu.
Iiecz, o ile nie każda z  prezento

wanych tuta: kreacyj, nadawałaby się 
do przen iesien ia^  inne, skromniejsze 
milieu, to jednak dla korespondentów 
pism zagranicznych, jakoteż z  przed
stawień i branży kraw.tckiej, przeby
tych z mniejszych środowisk, mają te 
rew je niemniej dużą wartość praktycz
ną. Dają one ogólną impresję kierunku 
mody obecnej i jej zasadniczych w y
tycznych, pozwalają na przegląd wszy 
stkiego, co nowy sezon przynosi i na 
wybór właściwy dla każdego środowi
ska.

Zatem, co w  formie najwięcej ude
rza, 'to, że tak powiem, niezwykła fo- 
togeniczność suiden obecnego sezonu, 
jakby obliczonych specjalnie na efeki 
ekranowy —  objawia się to w  rudili- 
w .j linji nowych toalet i w  ich orygi
nalnej zadziwiającej nieregulamości 
zwłaszcza jeśu chodzi o toalety stroj
ne, wieczorowe.

Suknia w erio r a o nowej Iiuji. l a
wytworna toaleta z bo* ów przedłużona 
jc it wykonana z dwócft odmiennych ma 

terjałów popielatej crepe romam

Toaleta wieczorów.; z fd ou rs  ch ifen
z silnie zaakcenlowanem przedłużeniem  

lin ji boku.
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SuknU jumperowu w  nowym stylu, w y 
konana w trzech tonach.

Ale i t. zw. łpeMes ro!bes“ spor
towe są zachwycające: puli over i jer
sey raye w  paski naturalnie poprzecz
ne, a do tego spódniczka z  jersey 
kaslia gładkie;, koniecznie w grube fał
dy układane lub też w  kontrafałdy, z 
zupełne.ni niemal pominięciem plisowa
nia. Uderza także silnie podniesiona 
ffnj.a przodu podczas gdy z tylu spód
nica się wydłuża, co spotyka się na
wet, naturalnie w1 umiarkowanym sto
pniu nawet przy sukniach sportowych.

W sukniach wieczorów yoh i stylo
wych są te wydłużenia znacznie śmie! 
sze i bardziej fantazyjne. Niektóre su
knie z tyłu lub z boków niemal doty
kają ziemi. Z a  to nie wUdlzi się ^ p e ł
nie trenu.

Charakterystyczną również d'a o- 
bec-nej mody jest hegemon ja meta,licz
nych efektów. Nietylko trykotaże są 
przetykane złotem i srebrem, ale rów
nież materiały wełniane i jedwabne, a 
dalej tej predylekon do metalicznych 
efektów dowodzi wprowadzenie do ko- 
lekcyj obecnego sezonu nowego rodza
ju lam wyglądających jak rozbite na 
niesłychanie cienkie blaszki- złoto, lub 
jak połyskliwa staniol-a.

Ciekawa nowiością są smokingi z 
lamy złotej lub srebrnej do stylowych 
spódniczek tiulowych, noszących u do
łu bogate riusze z tego samego mate
riału.

L w ów , 23 października.

W  życiu kobiecam, w  pracach do
m owych zdarzają się szczególniej 
często lekkie zadraśnięcia lub też 
poparzenia. Czy to przy kuchni, czy 
przy sprzątaniu lub prasowaniu tak 
Ę ła lw o o takie drobne wypadki, na 
które zazw yczaj nie zwraca się p il
niejszej uwagi. N iem niej jak na ta
kie i tym  podobne uszkodzenia u 
dzieci, które przy zabawie i psotach 
bardzo często „coś tam sobie zro
bią".

A  jednak, aż zbyt często tragiczne 
albo przynajm niej przykre w ypad
ki pow inny być ostrzeżeniem, że 
tych drobnych na pozór, bez zna-

Do metal icanyuh efektów należy 
zaliczyć także pailletty. które w  tym 
roku są -wielkie -i błyszczące jak bla
cha. -

W  jedn&i z  kolek-cyij widziałam 
suknię wieczorową, całą haftowaną 
stalowemi pailletann od! najarobniej- 
szych, aż do dochodzących wielkości 
dziosięcio-gioszówki.

Niezwykle urocze nowości zawie
rają również kolekcje płaszczów i fu
ter... Szczególniej wytworne są pła
szcze z nowych gatunków kaisha, no
szących wielce skomplikowane naz
wy: kashaveilme, veŁlakasha bure, veł- 
ladiale, tkaniny, niezwykle miękie, 
lekkie i ciepłe w  rozmaitych deseniach 
jednokolorowych z  podwójnej nici lub 
ten w  ton.

Ciepłe, ir.ięHe, opływające w  nie
nagannej linji postać kobiecą stały się

Owa szykowne pluszcze sportowe z wy
sokimi kołnierzami futrzanymi.

niezbędne w  toalecie kobiety elegan
ckiej w każdej porze roku.

Nosi się je do ..petiie robe“ jedno
stajnej lub z dwóch części, również 
wykonnąć: w kaslia, doprowadzonej 
do niezwykłej delikatność: tkaniny. —  
Wyobrażenie o delikatności tego wy
robu fnoże dać jej waga. Gdy w zesz- | 
łym sezonie tkanina, stanowiąca der- 
nier eri t. zw. mrnislicrepella ważyła 
90 gramów — obliczając wagę jedne
go metra —  to nowość obecna ,,djersa- 
kashalnille" waizy tylko 67 gramów.

Suknia z taj tkaniny, noszącej hi
szpańskie miano, mimo że nie pocho
dzi z Hiszpanii, jest de npueur w gar
derobie eleganckiej mwidainy.

Ina.

czenia w ypadków  nie należy trak
tować zbyt lekko.
""Znam  naprzykład laki wypadek, 

że dwunastoletnia dziewczynka 
podczas zabawy uderzyła się w  ko
lano. Ranka była nieznaczną, na
wet mało k rw i uszło, nikt na to nie 
zważał, dziewczynka dalej chodziła 
do sżkoły i zdawało się, że wypadek 
przejdzie bez skutków.

Dopiero po p°w nym  czasie dzie
cko przy obiedzie zaczęło się skar
żyć na trudność w  poruszaniu szczę 
kami, a przy kolacji już zupełnie 
nie mogło jeść. Przyw ofano lekarza, 
lecz było już za późno. Przyszedł 
tężec i dziecko umarło.

Jakie może być wytłumaczenie 
tego tragicznego wypadku?

Oto do ranki dostały się bakcyle 
tężca wszędzie bardzo licznie roz
siane, a poniewTaż ranka praw ie że 
nie krwaw iła, w ięc bakcyle nie zo
stały wydalone, gdy zaś również 
nie zastosowano żadnego środka 
desinfekcyjnego, rozm nożyły się w 
organizm ie i sprowadziły śmierć 
dziecka

Ten  wypadek najlepiej dow o
dzi, że nie należy lekceważyć drob
nych skaleczeń, a niemniej, że t r z e 
ba ich ewentualnym  złym  skulkom 
w  racjonalny sposób umieć zapo
biec. Tym czasem  i tam, gdzie się 
„radzi“  na te wypadki, aż nadto czę 
sto postępuje się błędnie i przez sto
sowanie nieodpowiednich środków 
sprawę nieraz pogarsza, zamiast ją 
polepszyć.

Jak w iadomo, każda ranka po
siada naturalną tendencję do ule
czenia, nie należy je j tylko tego u- 
trudniać przez złe warunk zewnę
trzne.

Lecz na palcach, odzieży, w  po
w ietrzu znajduje się mnóstwo bak
cyli, które mogą dostać się do ranki 
i sprowadzić zatrucie krwti. W ystar 
czy do tego czasem najlżejsze na 
pozór zadraśnięcie.

W  przeglądzie środków zarad
czych musimy najpierw  zacząć od 
tego, czego czynić nie należy. A  
więc pow inniśm y się wystrzegać 
dotykania ranki palcami, przycis
kania lub obw iązywania je j brud
ną chustką, czy podejrzanej czysto
ści szmatką, żeby zatamować krew.

Przeciwnie należy pozwolić, aby 
krew  dobrze ściekła, Przez upływ  
krw i bow iem  natura sama zapobie
ga pozostaniu w  rance szkodliwych 
zarodków. N ie należy również zale
piać skaleczenia plastram i angiei- 
skimi ilp., tamować krw i domo
w ym  sposobem przez ow ijan ie ran
ki pajęczyną, nalepianie gliną, prze 
żutym  chlebem, cebulą, nawozem 
krow im , zanurzaniem skaleczonego 
członka w  mydlinach itp. Te w szy
stkie domowe środki mogą mieć 
jak  najgorsze następstwa.

A  Leraz pow iedzm y z kolei, co 
robić należy. Najlepszą desinfekcją 
nauki jest zapędzlowanie je j jo d y 
ną, to jest 5-procentov’ym  alkoho
low ym  rozczynem jodu. Dlatego jo 
dyna puwiwna się zawsze znajdo
wać w  każdej d o m o w j apteczce. 
Po  zapedzlowanm rank* jodyną lub 
przemyciu je j watą zanurzoną w  jo 
dynie, należy ją obw azae banda
żem sterelizowanym, k 'órv również 
pow inien się znajdować zawsze pod 
ręką.

P rzy  poważniejszych zranie
niach natomiast powinno się na
tychmiast zwrócić o pomoc do le
karza, zwłaszcza jeśli po upływ ie 
paru godzin po wypadku, ból się 
powiększa zamiast się uśmierzyć, 
jeśli występuje dokoła ranki p ie
czenie i ranka zaczyna naiywać, 
puchnąć i sinieć.

Oparzeliny należy posmarować 
maścią borową i owinąć gazę sle- 
relizowaną. Pęcherzy, występują
cych przy oparzeniach nie można 
przekłuwać szplką, bo lego rodzaju 
zabieg także może tylko lekarz prze 
prowadzić odpowiednim  instru
mentem.

Małe zranienia goją się zw ykle 
la lw o  same, o ile się ich nie zanie
czyści. Tego niebezpieczeństwa je 
dnak zawsze strzec się potrzeba, a 
najlepszym  środkieto zapobiegaw
czym jest zawsze jod.

Alfa.

Z  hygjeny medycyny domowej,

Nie należy lekceważyć zadraśnięć, skaleczeń 
i innych lekkich uszkodzeń c;a?a.


